Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

BOLETIM INFORMATIVO 43/2025

Data: 01/08/2025

Tema: Conferência de Dados docente

Assunto(s): Portaria CGRH nº 145 de 31 de julho de 2025

Referência: Comunicado

               A Dirigente da Unidade Regional de Ensino de Taubaté, no uso de suas competências e

atribuições legais conferidas pelo Decreto nº 64.187/2019, por meio do supervisor de ensino – Ponto

Focal da Comissão de Atribuição de Classes/Aulas encaminha-se o Comunicado conforme segue:

Encaminhamos, para conhecimento e providências, o Comunicado referente à Portaria CGRH nº 145

de 31 de julho de 2025, que dispõe sobre a etapa de “Conferência de Dados” dos docentes.

Solicitamos especial atenção ao conteúdo e ampla divulgação deste processo junto às unidades

escolares, servidores e demais públicos envolvidos, a fim de garantir o cumprimento dos prazos e das

orientações estabelecidas.

Contamos com o apoio e colaboração de todos(as) para o bom andamento das ações previstas.

 Comunicado DIPES/COMOB de 01de agosto de 2025

Assunto: Etapa de “Conferência de Dados” dos docentes efetivos, não efetivos e contratados com

vínculo ativo junto à Secretaria Escolar Digital - SED, para o Processo Anual de Atribuição de Classes

e Aulas 2026

Prezada Unidade Regional de Ensino,

Informamos que foi publicada em 01/08/2025 a Portaria CGRH nº 145 de 31 de julho de 2025, que

dispõe sobre a etapa de “Conferência de Dados” dos docentes efetivos, não efetivos e contratados com

vínculo ativo, no âmbito da Secretaria Escolar Digital – SED, referente ao Processo Anual de

Atribuição de Classes e Aulas para o ano letivo de 2026.

A referida etapa tem como objetivo garantir a atualização e correção das informações funcionais e

cadastrais dos docentes, assegurando a regularidade e evitando a necessidade de interposição de

recursos e contribuindo para a agilidade e efetividade do processo de inscrição e atribuição.

A conferência deverá ser realizada acessando a SED (https://sed.educacao.sp.gov.br/), através do

caminho: “Início > Atribuição Inicial 2026 > Conferência de Dados”.

Solicitamos ampla divulgação junto às unidades escolares jurisdicionadas, bem como o

acompanhamento e orientação necessários para que os docentes realizem a conferência no prazo

estabelecido, no período das 8h do dia 04/08/2025 às 23h59 do dia 15/08/2025, conforme diretrizes

mailto:detau@educacao.sp.gov.br

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

contidas na Portaria. O documento está disponível para consulta no link: Diário Oficial do Estado de

São Paulo.

Contamos com o apoio de todas as Unidades Regionais de Ensino para o bom andamento desta etapa

fundamental do processo.

Atenciosamente

Taubaté, 01 de agosto de 2025.

De Acordo

Valéria Mara Rodrigues Coura dos Santos
Dirigente Regional de Ensino

mailto:detau@educacao.sp.gov.br